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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний етап розбудови української

держави та розвитку українського суспільства, позначений динамічними

змінами в усіх сферах його життєдіяльності – політиці, культурі, економіці

тощо – вимагає докорінної перебудови вітчизняної системи професійної

освіти, ключова мета якої полягає в якісній підготовці фахівців із належним

рівнем компетентності для різноманітних сфер діяльності. Становлення

ринкових відносин, поглиблення міжнародних економічних і політичних

зв’язків, необхідність розробки і впровадження нових надбань науки і

техніки кидають своєрідні виклики українській системі професійної освіти,

позиціонуючи її як імператив соціально-економічного поступу і науково-

технічного прогресу.

Нагальна потреба в модернізації вітчизняної системи професійної

підготовки кваліфікованих кадрів для різних галузей діяльності,

підкреслюється у цілій низці нормативно-правових документів: законах

України “Про освіту”, “Про професійно-технічну освіту”, “Про вищу освіту”,

“Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012-2021 рр.”,

“Концепції розвитку професійної освіти в Україні”, “Концепції Державної

цільової програми розвитку професійно-технічної освіти на 2011-2020 рр.”

тощо. Їх ключові норми і положення визначають цілі, завдання, принципи

організації, а також пріоритетні напрями удосконалення теорії і практики

професійної підготовки кадрів для різномантних сфер економіки з

урахуванням сучасних соціально-економічних реалій. Стратегічні завдання

реформування вітчизняної системи професійної освіти на сучасному етапі, її

інтеграція у світовий та європейський освітній простір значно активізували

порівняльні педагогічні дослідження, спрямовані на осмислення кращих

світових взірців у галузі професійної освіти та окреслення перспектив

використання позитивного зарубіжного досвіду відповідно до вітчизняних

освітніх реалій і потреб. Компаративні студії з проблеми розвитку

неперервної професійної освіти закордоном здійснені Н. Абашкіною [2],
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Г. Воронкою [9], К. Корсаком [30], С. Ніколаєнком [51], А. Сбруєвою [77],

С. Сисоєвою [80], Т. Фініковим [92] та ін. Питання інтернаціоналізації

професійної освіти та формування світового освітнього простору знайшло

відображення в працях С. Заскалєти [21], Н. Журавської [18], Г. Поберезської

[57], Л. Пуховської [74], М. Чепурної [94] та ін. Дисертаційні дослідження

проблеми модернізації вищої освіти в європейських країнах здійснили

П. Кряжев [32], О. Матвієнко [40], В. Олійник [53] та ін. Питання

модернізації професійної підготовки фахівців різних галузей економіки у

країнах Європи були у центрі уваги досліджень Н. Бідюк [4], О. Бочарової

[7], Ю. Закаулової [20], Л. Ляшенко [36] та ін.

Водночас однією з актуальних проблем сьогодення надалі залишається

модернізація українських лісогосподарських шкіл як невід’ємної складової

системи професійної освіти. Втілення сучасних пріоритетів розвитку лісового

комплексу України, впровадження нових підходів до лісогосподарювання і

лісокористування, які б враховували потреби різнопланового і цільового

використання лісів, підвищення їх стійкості та посилення еколого-захисних

функцій, неможливе без кваліфікованих робітничих та управлінських кадрів,

здатних самостійно й осмислено планувати і здійснювати лісогосподарські

заходи відповідно до актуальних постулатів національної лісової політики.

Зростання спектру завдань і напрямів діяльності в сфері лісогосподарювання

зумовлює необхідність розбудови гнучкої і мобільної мережі освітніх установ,

оптимального використання потенціалу вищих і середніх спеціальних

навчальних закладів, лісогосподарських шкіл, оновлення цілей, змісту, форм і

методів їх навчально-виховної роботи тощо. Про нагальні науково-методичні

проблеми української системи лісогосподарської освіти (Л. Білан [5],

І. Вдовенко [8], О. Врублевська [10], Л. Коритко [29], Г. Субтельна [85],

П. Третяк [88], Ю. Третяк [89], Ю. Туниця [91], О. Якименко [95] та ін.).

В умовах активного пошуку шляхів модернізації вітчизняної системи

лісогосподарської освіти доцільним вважаємо звернення і до зарубіжного

досвіду в цій сфері, що є надзвичайно цінним джерелом інформації для
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визначення провідних напрямів реформування національної системи

професійної підготовки кадрів лісової галузі в Україні. Зокрема особливу

увагу привертає система професійної підготовки фахівців лісогосподарського

профілю Австрії – країни із значними лісовими масивами та належно

сформованою державною політикою у сфері лісокористування. З метою

оптимальної реалізації пріоритетних завдань держави і суспільства у галузі

лісівництва, серед яких раціональне використання, неперервний і послідовний

догляд і захист лісових екосистем, спрямованих на попередження втрати,

руйнування чи пошкодження біорізноманітності, регенеративних сил лісу та

забезпечення повноцінного втілення його екологічної, економічної ролі й

суспільного значення, впродовж років в Австрії розбудовується така система

професійної підготовки кадрового забезпечення цієї сфери, яка б відповідала

багатогалузевій структурі лісового господарства країни, реальним практичним

потребам лісокористування, нормам і пріоритетам національної лісової

політики. Становлення і реформування системи професійної

лісогосподарської освіти Австрії впродовж віків ґрунтується на комплексній

інтеграції світових тенденцій розвитку освіти та національних освітніх

традицій, в основу яких покладено особливості соціально-економічного

поступу країни, принципи практико-орієнтованого навчання й

систематичний моніторинг якості освіти державою. Питанням розвитку

лісогосподарської освіти в Австрії відводиться особлива увага науковців,

результатом чого стали системні дослідження різноманітних аспектів

австрійської системи професійної підготовки фахівців лісівничої галузі,

зокрема: становлення системи лісогосподарської освіти Австрії в історичній

ретроспективі (Д. Бахман [106], Й. Бухінґер [114], М. Велян [245], В. Вернер

[249], Г. Ганнер [155], Г. Кілліан [166], Г. Мехлєр [183], К. Фінк

[140],Ф. Шрайнер [212], Г. Шрьоттер [213] та ін.); модернізації процесу

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю на рівні

середньої та вищої освіти (Г. Гаґер [153], Ф. Гафнер [151], Б. Геґ [158],

В. Заґль [206], Г. Каріш [165], Е. Плятнер [202], Г. Фіндайс [139],

7

Й. Шеллєнбахер [211] та ін.); порівняння системи лісогосподарської освіти

Австрії та інших країн Європи (Д. Аубертін [101], М. Бекер [109], Г. Шпаль

[218] та ін.).

Водночас аналіз науково-педагогічних джерел засвідчив, що система

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю в Австрії, яка

має глибокі традиції та велику науково-практичну цінність, не була предметом

спеціального дослідження в Україні. З огляду на актуальність цієї проблеми та

її недостатню розробленість із позицій сучасної української історико-

педагогічної науки обрано тему дослідження “Реформування

лісогосподарської освіти в Австрії (друга половина ХХ – початок ХХІ

століття)”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано в межах тематичного плану Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка “Зміст навчання і виховання в

умовах реформування освіти України”. Тему дисертаційної роботи

затверджено вченою радою Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка (протокол № 17 від 27 листопада 2014 р.) та

узгоджено в Раді з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 9 від 23.12. 2014 р.).

Мета дослідження полягає в аналізі теорії і практики професійної

підготовки фахівців лісогосподарського профілю в Австрії другої половини

ХХ – початку ХХІ століття.

Завдання дослідження:

 виявити ступінь наукової розробки проблеми та визначити історичні

витоки австрійської системи лісогосподарської освіти;

 висвітлити особливості становлення системи професійної підготовки

майбутніх фахівців лісового господарства в Австрії у другій половині ХХ

столітті та визначити основні стратегії її розвитку;

 схарактеризувати нормативну базу, зміст, структуру та організацію

професійної підготовки фахівців лісівничої галузі в Австрії в сучасних умовах;
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 розкрити сучасний стан лісогосподарської освіти в Україні та

окреслити основні напрями її модернізації в контексті австрійського досвіду в

цій сфері.

Об’єкт дослідження – лісогосподарська освіта в Австрії.

Предмет дослідження – функціонування і реформування системи

лісогосподарської освіти в Австрії протягом другої половини ХХ – початку

ХХІ століття.

Теоретичну основу дисертаційної роботи становлять: наукові


[…]


– визначати особливості регіональних моделей лісокористування і

лісогосподарювання європейських країн.

Кількість годин і кредитів ECTS. Курс “Європейське лісівництво”

включає 14 год. лекційних занять, 8 год. практичних занять, 38 год.

самостійної роботи. Разом – 60 год., що відповідає 2 кредитам ECTS.

3. ІНФОРМАЦІЙНИЙ ОБСЯГ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Змістовий блок 1. Лісові ресурси Європи та їх використання.

Тема 1.1. Ліси та еволюція сучасного світу.
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Ліси в системі природних ресурсів планети.

Лісові екосистеми та глобальні екологічні проблеми людства.

Роль і значення лісів в економічному розвитку суспільства.

Рекреаційне лісокористування та проблеми збереження здоров’я

людини.

Тема 1.2. Актуальний стан лісового фонду Європи.

Розташування і поширення лісових ресурсів у європейському регіоні.

Динаміка лісистості європейських країн.

Загальна характеристика видового і вікового стану лісів Європи.

Ресурсний потенціал та продуктивність європейських лісів.

Тема 1.3. Тенденції лісокористування в європейських країнах.

Основні підходи і принципи лісокористування на теренах Європи.

Особливості промислового лісокористування в європейському регіоні.

Рекреаційне лісокористування у Європі, його види і результати.

Регіональні моделі лісокористування європейських країн.

Змістовий блок 2. Європейська лісова політика і право.

Тема 2.1. Міжнародне співробітництво в галузі лісокористування і

лісогосподарювання.

Цілі, завдання та основні напрями міжнародної співпраці в сфері

лісівництва.

Діяльність міжнародних організацій з питань лісогосподарської

діяльності (Комітет ЄЕК ООН, ЄЛК ФАО, ЄЛІ та ін.).

Основні результати міжнародної співпраці в галузі лісового

господарства (Конвенція ООН щодо навколишнього середовища і

розвитку 1992, Резолюція Лісабонської конференції 1998 року,

Резолюція Віденської конференції 2003 року, План дії ЄС щодо лісів

2006 року, Стратегія ЄС в галузі лісового господарства 2013 року тощо).

Ключові пріоритети сучасної європейської лісової політики.

Тема 2.2. Правове регулювання охорони лісів і їх невиснажливого

використання в європейському регіоні

Основи європейського права навколишнього середовища і

природокористування.

Еколого-правовий режим раціонального використання лісових ресурсів

в країнах Європи.

Нормативно-правова база ЄС в галузі лісокористування і

лісогосподарювання.

Принципи міжнародного екологічного права та охорона лісів у Європі.

Тема 2.3. Національна специфіка лісової політики і права європейських країн

Законодавчі і політичні рамки лісогосподарської діяльності в Австрії.

Загальна характеристика лісового законодавства Франції.

Лісове право і політика Великобританії.

Основні положення і норми Лісового закону Німеччини.
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Змістовий блок 3. Економіка та організація лісового господарства в

Європі.

Тема 3.1. Загальні економічні аспекти лісопромислової галузі в країнах

Європи.

Місце лісового господарства в економіці країн Європи.

Форми організації лісового господарства в Європі.

Витрати і результати в лісовому господарстві європейських країн.

Ефективність лісогосподарського виробництва в європейських країнах:

сутність, показники вимірювання, види та фактори зростання.

Тема 3.2. Регіональні особливості лісогосподарської діяльності європейських

країн

Лісове господарство Австрії: структура, ресурси, торгівля.

Загальна характеристика лісової промисловості Франції.

Роль лісогосподарської галузі в економічному житті Великобританії.

Лісове господарство як провідний сектор економіки Німеччини.

Тема 3.3. Проблеми і перспективи розвитку лісового господарства в Європі

Ресурсне забезпечення лісової промисловості та проблема збесліснення і

деградації лісів на теренах Європи.

Проблема екологізації лісогосподарської діяльності в країнах Європи.

Шляхи оптимізації системи державного управління лісами в умовах

євроінтеграції.

Розвиток інфраструктури та удосконалення матеріально-технічної бази

лісогосподарювання в європейських країнах.

Орієнтовна тематика практичних занять

1. Ліси в системі природних ресурсів європейського регіону.

2. Основні причини деградації європейських лісів і збезлісення та шляхи їх

усунення.

3. Загальноєвропейські принципи і норми лісокористування і

лісогосподарювання.

4. Завдання, напрями та основні здобутки європейського співробітництва і

сфері лісівництва.

5. Правові аспекти лісогосподарської діяльності в країнах Європи.

6. Ефективний менеджмент лісового господарства в Європі.

7. Структура та організація лісового господарства в країнах Європи.

8. Ефективність лісогосподарського виробництва в Європі та шляхи її

підвищення.

9. Актуальні проблеми лісогосподарського сектору економіки

європейських країн.

4. КРИТЕРІЇ УСПІШНОСТІ НАВЧАННЯ ТА ЗАСОБИ

ДІАГНОСТИКИ УСПІШНОСТІ НАВЧАННЯ

Формою контролю з навчальної дисципліни “Європейське лісівництво”

є залік.
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Види атестації: усні відповіді на семінарських заняттях, підсумкова

контрольна робота, колоквіум.

Оцінювання досягнутих успіхів за семестри проводиться в системі

оцінювання університету, після чого переводиться в національну шкалу

оцінювання та шкалу ЕСТS відповідно до таблиці.

Сумарна

оцінка

(в балах)

Екзаменаційна оцінка

диференційованого

заліку

Сумарна

оцінка

(в балах)

Оцінка за

шкалою

ECTS

Оцінка з

заліку

90 – 100 відмінно 90 - 100 А

зараховано

75– 89 добре 82 - 89 В

75 - 81 С

60–74 задовільно 67 - 74 D

60 - 66 Е

0–59 незадовільно 35 - 59 FX незараховано

0 - 34 F
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