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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Невідповідність кадрових ресурсів вимогам ринкової економіки вимагає

підготовки нової генерації конкурентоздатних фахівців здатних працювати в

умовах динамічної розбудови української держави. Сьогодні в Україні

склалася критична ситуація у системі професійної підготовки кваліфікованих

кадрів, зумовлена кризовим станом економіки, фізичним і моральним

старінням трудових ресурсів, дефіцитом працівників одних професій та

перенасиченням інших, тощо. Актуальною проблемою сьогодення

залишається модернізація підготовки кадрів в галузі лісництва як невід’ємної

складової системи професійної освіти.

З позицій європейського вибору цінним джерелом інформації для

визначення провідних напрямків модернізації професійної підготовки

фахівців лісового господарства є зарубіжний досвід у цій сфері, зокрема

реформування лісогосподарської освіти в Австрії.

З’ясування історичного аспекту реформування лісогосподарської

освіти в Австрії розкриває специфіку реалізації пріоритетних завдань держави

і суспільства у галузі лісівництва, серед яких раціональне використання,

неперервний і послідовний догляд і захист лісових екосистем, спрямованих на

попередження втрати, руйнування чи пошкодження біорізноманітності,

регенеративних сил лісу та забезпечення повноцінного втілення його

екологічної, економічної ролі й суспільного значення, відповідність

професійної підготовки кадрів багатогалузевій структурі лісового

господарства країни, реальним практичним потребам лісокористування,

нормам і пріоритетам національної лісової політики. В основу становлення і

реформування системи професійної лісогосподарської освіти Австрії

покладено особливості соціально-економічного поступу країни, принципи

практико-орієнтованого навчання й систематичний моніторинг якості освіти

державою, які забезпечуються інтеграцією світових тенденцій розвитку

освіти та національних освітніх традицій.

Потреба у ґрунтовнму вивченні обраної проблеми, як визначено в

Подоляк Зоряною Романівною актуалізується: великою науково-практичною

цінністю австрійських традицій підготовки фахівців в галузі лісництва,

можливістю використання прогресивного досвіду в умовах трансформації

національної системи професійної освіти, недостатньою розробленістю з

позицій сучасної української історико-педагогічної науки.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження покладено особливості соціально-

економічного поступу країни, принципи практико-орієнтованого навчання й

систематичний моніторинг якості освіти державою виконано відповідно до

плану НДР Дрогобицького державного педагогічного університету імені

Івана Франка “Зміст навчання і виховання в умовах реформування освіти

України”. Тему дисертаційної роботи затверджено вченою радою

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка

(протокол № 17 від 27 листопада 2014 р.) та узгоджено в Раді з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні

(протокол № 9 від 23.12. 2014 р.).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

достовірність та новизна дослідження

Структура дисертаційної роботи відповідає завданням дослідження, що

їх окреслила дослідниця. Спираючись на комплексне понятійно-

категоріальне підґрунтя Подоляк Зоряні Романівні вдалося уперше здійснити

системний аналіз теорії і практики професійної підготовки майбутніх фахівців

сфери лісівництва у системі середньої професійної та вищої освіти Австрії

протягом другої половини XX - початку XXI століття. Дисертанткою

визначено адекватні завдання дослідження: виявити ступінь наукової

розробленості проблеми та визначити історичні витоки австрійської системи

лісогосподарської освіти; висвітлити особливості становлення системи

професійної підготовки майбутніх фахівців лісового господарства в Австрії у

другій половині XX століття та визначити основні стратегії її розвитку;

схарактеризувати нормативну базу, зміст, структуру та організацію

професійної підготовки фахівців лісівничої галузі в Австрії в сучасних

умовах; розкрити сучасний стан лісогосподарської освіти в Україні та

окреслити основні напрями її модернізації у контексті австрійського досвіду

в цій сфері.

Об’єктом дослідження є лісогосподарська освіта в Австрії. Предмет

дослідження - функціонування і реформування системи лісогосподарської

освіти в Австрії протягом другої половини XX - початку XXI століття.

Обґрунтовано використано сукупність загальнонаукових (аналіз, синтез,

класифікація, систематизація, узагальнення) та педагогічних методів

дослідження, зокрема: пошуково-бібліографічний - для виявлення наявної

джерельної бази з проблеми дослідження; інтерпретаторсько-аналітичний,

що передбачає вивчення законодавчої, наукової та методичної літератури з

обраної теми; історико-ретроспективний — для розгляду австрійської системи

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю в її історичній

еволюції; зіставно-порівняльний - для встановлення спільного й відмінного в

процесах функціонування й реформування системи лісогосподарської освіти

в Австрії та Україні; прогностичний - для окреслення можливостей

використання прогресивних ідей австрійського досвіду професійної

підготовки кадрового забезпечення лісового господарства у системі

лісогосподарської освіти України.

Незаперечною є наукова новизна та практичне значення одержаних

результатів дослідження. Дисертанткою з’ясовано витоки лісогосподарської

освіти в Австрії, особливості становлення, функціонування і розвитку

перших галузевих навчальних закладів (“шкіл для майстрів лісової справи”,

нижчих і середніх лісогосподарських шкіл, лісогосподарського інституту

м. Пуркерсдорф, Марієнбрунської лісівничої академії, лісогосподарського

факультету Віденської Вищої аграрної школи тощо); визначено особливості

функціонування і реформування австрійської системи лісогосподарської

освіти у досліджуваний період (утвердження ступеневої структури системи

професійної лісогосподарської освіти та посилення взаємозв’язку між її

складовими; впорядкування мережі галузевих освітніх закладів та

коригування цілей, завдань, змісту, обсягів їх навчально-виховної роботи;

диверсифікація програм професійної підготовки фахівців лісогосподарського

профілю різних ланок; оновлення змісту лісогосподарської освіти на усіх

рівнях відповідно до науково-технічного, суспільного, економічного,

культурного розвитку і потреб професійної практики, збалансування

загальноосвітньої і фахової підготовки, міжпредметна організація освітнього

процесу; інтеграція теоретичного навчання з практичною роботою на

лісогосподарських підприємствах, впровадження нових форм організації

освітнього процесу - кредитно-модульної системи, технологій проблемно-

орієнтованого навчання, проектної роботи тощо).

Разом з тим, до наукового обігу введено нові дані і матеріали, джерела і

документи (законодавчо-нормативні акти Австрії щодо лісокористування і

лісогосподарювання й професійної підготовки фахівців лісогосподарського

профілю, організаційні статути, навчальні плани, програми закладів

австрійських лісогосподарських шкіл тощо).

Заслуговує на увагу обґрунтована Подоляк 3. Р. доцільність

використання досвіду австрійських лісогосподарських шкіл у процесі

професійної підготовки фахівців лісогосподарського профілю в Україні

(орієнтація на міжнародні стандарти професійної лісогосподарської освіти,

спрямованість навчально-виховної роботи на реальні і перспективні потреби

галузі, впровадження нових форм здобуття лісогосподарської освіти

(дистанційної, дуальної, індивідуальної тощо), урізноманітнення програм

професійної підготовки кадрового забезпечення лісового комплексу,

неперервне оновлення змісту навчально-виховної роботи, збалансування усіх

складових професійної лісогосподарської освіти, диверсифікація форм

освітньої діяльності, впровадження сучасних освітніх технологій та ін.).

Подальшого розвитку набули ідеї розбудови системи лісогосподарської

освіти на західноукраїнських землях за часів Австро-Угорщини, оптимізації

теоретичної і практичної підготовки майбутніх лісівників у сучасних умовах

України, модернізації вітчизняної системи лісогосподарської освіти на основі

зарубіжного досвіду.

Вцілому вважаємо, що наукові положення, висновки і рекомендації

сформульовані в дисертації є доведеними, а теоретичні підходи та

твердження перевірені і обґрунтовані.

4. Значущість дослідження для науки і практики, апробація,

впровадження наукових результатів та відображення у публікаціях

Дисертаційне дослідження беззаперечно має практичну спрямованість,

яка полягає в тому, що матеріали і положення напрацьовані З.М. Подоляк

значно розширюють уявлення про особливості функціонування і

реформування системи професійної лісогосподарської освіти в Австрії та

дають змогу вдосконалювати структуру, зміст та організацію процесу

професійної лісогосподарської освіти в Україні шляхом використання

австрійського досвіду.

Результати дослідження можуть бути використані у навчальній роботі

українських навчальних закладів, що здійснюють професійну підготовку

фахівців у сфері лісівництва і природокористування, для удосконалення

змістових й організаційно-методичних основ освітнього процесу, оновлення

навчальних планів і програм. Матеріали дисертації можуть

використовуватися для подальшого вивчення розвитку теорії і практики

професійної підготовки фахівців лісового господарства в Україні та

зарубіжних країнах, у наукових розробках із проблем теорії та історії

педагогіки, порівняльної педагогіки тощо.

В достатній мірі основні результати дослідження впроваджено в

навчально-виховний процес закладів професійної освіти. Цінною є розроблена

за результатами дослідження навчальна програма “Європейське лісівництво”,

яка може бути використана у навчально-виховній роботі українських вищих

навчальних закладів, що здійснюють професійну підготовку фахівців

лісового господарства, для їх ознайомлення із станом і складом лісового

фонду Європи, європейською лісовою політикою і правом, економікою та

організацією лісопромислової галузі у європейських країнах.

Положення дисертації оприлюднені на різного рівня науково-

практичних конференціях та семінарах.

Дисертаційне дослідження Подоляк Зоряни Романівни є завершеною

науковою роботою, основні теоретичні положення, узагальнення, висновки

якого відображено у 8 одноосібних статтях: 2 - у зарубіжному виданні, 4 - у

фахових педагогічних виданнях України, 2 - у збірниках матеріалів наукових

конференцій

5. Дискусійні положення та зауваження

Незважаючи на беззаперечні здобутки наукової роботи Подоляк Зоряни

Романівни, вважаємо дискусійними деякі положення дисертації та твердження,

що їх містить текст її дисертації:

1. У п.1.3 «Витоки австрійської системи лісогосподарської освіти»

ґрунтовно проаналізовано зміст та структуру лісогосподарських шкіл вищого

рівня, а також окремих шкіл нижчого рівня приватної і державної форми

власності у м. Агсбах, Гусверк, Галь, Клягенфурт, що готували робітників

вказаної галузі. Побіжно дослідниця торкається й організації такої школи у

Болехові (нині Івано-Франківська обл.), що входила у структуру системи

освіти тогочасної Австрії (с. 55). На нашу думку, було б доцільно приділити

значно більше уваги аналізу діяльності цієї школи та показати вплив, який

вона здійснила на розвиток лісівничої галузі в краї.

2. Аналізуючи сучасний стан лісогосподарської освіти в Австрії,

дослідниця торкається аналізу проекту “Нова професійна лісогосподарська

школа” (ст. 81-82), який передбачає врахування сучасних вимог практики

лісогосподарювання. Це, по-суті, - дуальне навчання, в основі якого

покладено навчання в поєднанні з практичною діяльністю на виробництві. І,

власне, замовник може корегувати навчальний процес, вказуючи на необхідні

навички й уміння, які потрібні для конкретного фахівця. Тому вважаємо, що

потрібно було б більше уваги зосередити на розкритті організації та змісту

дуального навчання як новій формі лісогосподарської освіти.

3. У дослідженні багато уваги приділено аналізу системи

професійно-технічної та вищої освіти в Україні. Доречно було б ширше

висвітлити питання підготовки робітничих кадрів, зокрема першого рівня

підготовки, про який побіжно згадується на ст. 132.

4. Дослідження виграло б, якщо б було подано порівняльні таблиці

змісту підготовки фахівців лісогосподарської галузі в Україні та Австрії.

5. Д исертаційна робота місцями переобтяжена складними

синтаксичними конструкціями, що утруднює розуміння тексту, а

також у роботі зустрічаються технічні огріхи та пунктуаційні

помилки.

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам

За змістом і оформленням наукова робота представлена Подоляк

Зоряною Романівною відповідає вимогам що висуваються до дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук, затверджених

постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 «Порядок

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника» щодо оформлення дисертаційної роботи.

7. Загальний висновок

Вважаємо, що дисертаційна робота Подоляк Зоряни Романівни

«Реформування лісогосподарської освіти в Австрії (друга половина XX -

початок XXI століття)», є автентичним, завершеним історико-педагогічним

дослідженням, отримані результати є значущими для науки та практики і

забезпечують розв’язання важливих теоретичних і прикладних завдань

професійної освіти.

Вищенаведене дає нам підстави дисертацію «Реформування

лісогосподарської освіти в Австрії (друга половина XX - початок XXI

століття)» за авторством Подоляк Зоряни Романівни вважати такою, що

відповідає вимогам постанови № 567 «Порядок присудження наукових ступенів

і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» Кабінету

міністрів України від 24 липня 2013 року, а сама дисертантка заслуговує на

присвоєння їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.

Кандидат педагогічних наук, доцент

кафедри педагогіки та психології

ДВНЗ «Ужгородський національний університет» Розлуцька Г.М.